
Pan Lenoch  
(laoská pohádka) 

 
Předloha :  Karel K řepelka, Tan čící hv ězdy – Pohádky ze všech 
sv ětových stran, Brno 1995, ilustrace Lubomír Dostál  
 
Výběr tématu:   

Kniha obsahuje pohádky z r ůzných zemí, proto jsem vybrala 
jen asijské pohádky, a ty jsem si p řečetla. P ři čtení jsem se 
soust ředila nad tím, jak by s touto pohádkou šlo nadále 
pracovat. P ředstavovala jsem si, jak by mohly vypadat 
jednotlivé scény, postavy, kostýmy a jak by šla pohádka 
zpracovat, aby zaujala. Jednotlivé scény jsem se rozhodla 
rozehrávat hlavn ě ze štronza.  
 
Nástin d ěje:  
 Kdysi dávno žil muž zvaný Lenoch.  Celý den jen ležel pod 
fíkovníkem a čekal s otev řenou pusou, až mu do ní spadne zralý 
fík. Lidé pana Lenocha pomlouvali a posmívali se mu, ale mu to 
nevadilo, hlavn ě když nemusel pracovat. Jednou fík spadl do 
vody a vylovila ho královská dcera. Byla nadšená jeho chutí. 
Řekla, že si vezme za muže toho, kdo p ěstuje takové dobré 
fíky.  P řicházeli všichni p ěstitelé, ale žádný fík nebyl 
takový, jaký princezna jedla. Princezna s králem se doslechli 
o Lenochovy, který jen sedí pod fíkem. Princezna se rozhodla, 
že se za ním vydá. Ochutnala z fíkovníku, pod kterým Lenoch 
ležel a zjistila, že je to on. Oznámila mu, že se vezmou. Pan 
král ovšem prohlásil, že dceru vyd ědí a nesmí s manželem 
překro čit práh království. Tak žili pod stromem, nic ned ělali 
a jen jedli fíky. Jednou fík p řestal plodit, vadl a s ním 
vadla i princezna. Jelikož pan Lenoch m ěl princeznu opravdu 
rád, rozhodl se za čít pracovat a sázet fíky. Vyp ěstoval nové 
fíky, stejn ě lahodné. Jakmile je princezna za čala jíst, hned 
se uzdravila a za čala svému muži pomáhat. Pracování jí velice 
prospívalo. Když se o tom dozv ěděl král, poslal pro n ě, a ť se 
vrátí zp ět na zámek. Op ět p řestali pracovat a smáli se lidské 
hlouposti. V té dávné spole čné práci a v lásce našli radost, 
kterou z nich již nikdo nesejmul. 
 
Postavy:  
� Pan Lenoch 
� dvě d ěti (reprezentující lid) 
� princezna 
� pan král 
� poddaní pana krále 
 
 
 
 



Popis scény:  
 D ěj na jevišti se odehrává ve dvou scénách – ve dvou 
prost ředí.  
Scéna A – krajina, okolí fíkovníku. Na scén ě je velká kulisa 
stromu (fíkovníku) o  který se dá op řít. Dále kulisy trávy, 
přírody a kulisa vody (vytvo řená bu ď n ějakým modrým šátkem 
nebo lesklým modrým papírem). 
Scéna B – na hrad ě. Na této scén ě se nachází pokoj královského 
paláce, prost ředí královského tr ůnu. D ůležité je velké k řeslo 
potažené látkou symbolizující královský tr ůn (k řesla mohou být 
dvě, jedno i pro princeznu). Dále dopl ňky nezbytné ne hrad ě. 
St ůl na kterém je tácek s fíky. 
 
Popis postav:  
� Pan Lenoch  – muž mladšího v ěku. Velmi líný, když mu ovšem o 
něco jde, dokáže pracovat. Nevadí mu, že se mu lidé posmívají.  
� dvě d ěti (reprezentující lid)  – vedlejší postavy, normální 
děti z vesnice. Reprezentují tu lid, který pana Lenocha 
pomlouvá a posmívá se mu.  
� princezna – mladá, krásná. Má ráda to nejlepší jídlo, ne moc 
pracovitá.  
� pan král  – starší muž d ůstojného vzhledu. Miluje svoji 
dceru, když se ovšem dozví, že si chce vzít líného lenocha, 
vyžene ji.  
� poddaní pana krále – jedni z vedlejších postav, jen op ět 
reprezentují posmívající se lid.  

 
Kostýmy:  
� Pan Lenoch – oby čejný šat – volné béžové plát ěné kalhoty, 
volné hn ědé tri čko s dlouhým rukávem, roz čepý řené vlasy, 
s kratšími vousy, prosté polobotky  
� dvě d ěti (reprezentující lid) – prost ě oble čené d ěti –  
tri čka, kalhoty libovolné barvy  
� princezna – jemn ě zdobené šaty dole ne p říliš na řasené šaty 
r ůžové barvy, balerínky, lehce zdobená korunka  
� pan král – starší muž d ůstojného vzhledu, který má oble čený 
dlouhý královský pláš ť, na hlav ě korunu  
� poddaní pana krále – dva vykutálení poddaní, elegantn ěji 
oble čení, zdoben ější kalhoty, košile a boty  
 
Počet herc ů:  
� 7 
 
Rekvizity:  
Velké k řeslo (potažené látkou, má p ředstavovat královský 
tr ůn), materiál na vodu (látka, papír…), fíky, rý č, lopata, 
malý strom, matriály na okolí p řírody (tráva, rostlinky…), 
lehký p ředmět, který má p ředstavovat kámen, kropi č na rostliny 
 
 



Technické požadavky:  
 Prostorné jevišt ě,osv ětlení, zvuková technika. 
 
Použité metody:  
   Klasické dramatické ztvárn ění s využitím štronza p ři 
rozehrávání scén. 
 
Propojení s dramatickou výchovou:  
� hra na rozeh řátí 1 – štronzo: akté ři chodí po prostoru tak 
rychle, jak rychle se tleská.Jakmile se tleskne a řekne se 
štronzo, musí se všichni zastavit (ztuhnout), na povel volno 
se op ět rozejdou. 
� hra na rozeh řátí 2 - akté ři chodí po prostoru, jakmile se 
tleskne, řekne číslo (kolik lidí se má seskupit),a co mají 
vytvo řit, tak se seskupí a vytvo ří danou v ěc (lenocha, krále, 
vodu…souvisí se scéná řem) 
� improvizace – souvisí se scénami  
Život lenocha. 
Princezna hledá muže, který sází nejlepší fík. 
Rozmluva muže s princeznou, jak jsou lidé hloupí. 
� živé obrazy –  
Jak se setkala princezna se svým mužem. 
Život princezny a Lenocha. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Scénář 
 
� Na jevišti ticho a tma. Na scén ě je p řichystán strom 
(fíkovník) a pod ním sedí Lenoch (ve štronzu). Pustí se 
potichu hudba zpívajících pták ů. Ve chvíli, kdy za číná scéna, 
osv ětlí se Lenoch.  
 
Lenoch:  ( leží pod fíkovníkem, skoro se nehýbá, p řesto je 
spokojený, ob čas zívá, jí práv ě fík) 
 „Hmm, to je ale skv ělý fík. Dnes je krásný den. Jak je na 
sv ět ě dob ře, když člov ěk nemusí pracovat.“ 
 
� Lenoch leží pod stromem, náruživ ě jí fík. Tvá ří se velmi 
spokojen ě. Kolem za čnou pobíhat d ěti a pomlouvat Lenocha. Ten 
si jich moc nevšímá. 
 
Dít ě 1 :  „Dívej tam leží ten Lenoch. To je ale trouba.“ 
        (pokyvuje hlavou sm ěrem ke svému kamarádovi) 
 
Dít ě 2:  „Se divím, že se mu tu po řád tak chce sed ět a nic 
nedělat. Trošku ho probereme, co myslíš?“ 
        (směje se a v ruce žmoulá kámen a ukazuje ho 
kamarádovi) 
 
Dít ě 1 :  (pousm ěje se a pokývne souhlasn ě hlavou)  
         „Tak poj ďme“ 
 
� Děti se pomalu p řibližují k Lenochovi, ten je ješt ě 
nezaregistroval, je zaujatý sám sebou. Chlapci se za čínají 
hlasit ě smát a p řipravují si kámen. 
 
Obě d ěti: (hlasit ě k ři čí a hází kamínky) 
          „Lenoch, Lenoch, válí se a je líný.Tu máš.“ 
           
� Děti hodí kamínky po Lenochovi, ten se podívá, jen se 
zamra čí, ale nic neud ělá. Dál sedí pod stromem a jí fík. 
 
Lenoch:  „ Nu co, mám se dob ře, hlavn ě že jsem nemusel jediný 
den pracovat. To ale za čalo foukat.“ 
 
� Lenoch si p řitiskne kolena k b řichu.Za číná foukat vítr. V tu 
chvíli padá fík do vody. Sv ětlo se trochu ztlumí a z povzdálí 
přichází princezna, která si prozp ěvuje. Sv ětla se zaberou na 
ní. Voda je p řesn ě na opa čném konci jevišt ě, aby bylo 
nazna čeno, že je to na druhé stran ě města. Je také možné 
kompletn ě zm ěnit scénu a strom z Lenochem odstranit ze scény.  
 



Princezna:  (p řichází vznešen ě a prozp ěvuje si, dívá se kolem 
sebe a n ěco jí zaujme ve vod ě) 
         „Copak to tu pluje? Že by fík?“ 
 (princezna fík vyloví, ot ře ho a ochutná, zatvá ří se 
překvapen ě) 
         „To je ale lahodný fík, takový jsem ješt ě nejedla a 
to máme na královském stole to nejvybran ější ovoce. Toho, kdo 
pěstuje tak skv ělé fíky si vezmu za muže. M ůj královský otec 
mi v tom jist ě pomůže.“ 
 
� S nadšením odchází ze scény. Zhasíná se sv ětlo. Jevišt ě se 
mění na královský hrad. Ješt ě když je na jevišti tma, vzduchem 
se ozývá hlášení, které nechává vyhlásit král – „Všichni 
pěstitelé fík ů, nech ť se neprodlen ě dostaví na zámek a 
přinesou sebou ochutnat své ovoce.“ 
Po vyhlášení se op ět rozsvítí a na scén ě je pan král 
s princeznou, p řed nimi st ůl, na kterém leží fíky. Kousek dál 
stojí královi poddaní. 
 
Princezna:  (mra čí se, v ruce drží fík, hovo ří k otci)  
          „Žádný není on, copak v celém království už není 
jiný p ěstitel?“ 
 
Král:  (podívá se lítostn ě na dceru, povzdychne si, jde ke svým 
poddaným, princezna mezitím stojí u stolu a znovu ochutnává 
zbylé fíky)  
       „ Moji milí poddaní, je snad v této zemi ješt ě n ěkdo, 
kdo by nesplnil m ůj rozkaz a nep řinesl své fíky k ochutnání?“ 
 
� Poddaní se za čali usmívat a smát. I princezna si jich 
všimla. 
 
Poddaní hromadn ě:  
             „Ano ješt ě je tu pan Lenoch“ 
        (znovu propukli ve velký smích, jeden z nich se ovšem 
vzpamatoval a nadále pravil) 
 
Poddaný 1:  
         „ Ale ten by se p řeci v ůbec neobt ěžoval královský 
výnos vzít na v ědomí, natož aby cestoval ke dvoru.“ 
 
� Znovu smích. Když v tom p řistoupila princezna. 
 
Princezna:   „A to zas ne. Když nejde hora k Mohamedovi, musí 
Mohamed k ho ře. I když jsem královská dcera. Ot če odjíždím.“ 
 
� Všichni se na ni udiven ě podívali, ale bránit nemohli. 
Princezna se vydala na cestu. V tom se ztlumí sv ětla a chystá 
se scéna se stromem. P řichystá se scéna jak Lenoch leží 
polospící pod stromem a p řichází princezna. Sv ětla op ět 
rozsv ěcují. 



 
Princezna:  (Tvá ří se š ťastn ě, když spat ří Lenocha v polospánku 
pod stromem, opatrn ě p řistoupí k fíkovníku, utrhne jeden fík a 
ochutná ho.V tu chvíli se Lenoch probouzí. Princezna  k n ěmu 
přistupuje a sedá si.)  
        „Tebe si vezmu za muže. Nechci nikoho jiného, než 
pěstitele t ěch nejlepších fík ů.“ 
 
� Lenoch nic ne říká, jen se tvá ří p řekvapen ě, princezna se 
k n ěmu přitulí a obejme ho. V tu chvíli se ztlumí sv ětlo, tak 
aby na dvojici šlo malinko vid ět. Na scén ě se ozve nahraný 
hlas krále : „ Ty si chceš skute čně vzít toho budižkni čemu, 
toho neschopného lenocha, který se ani nepodrbe, když ho 
mouchy koušou?“ 
 
Princezna:  (probere se ze štronza a vyk řikne) 
          „ Ano, ot če, jsem si jistá. Chci muže, který p ěstuje 
fíky sladké jako med!“ 
 
� Z nahrávky op ět zazní hlas krále : „Dob ře tedy, ale vyd ědím 
t ě a ani ty, ani tv ůj vykutálený manžel nesmíte p řekro čit práh 
mého paláce!“ 
 
Princezna: „Tady se budeme mít dob ře. A hlavn ě že se máme 
rádi.“ 
 
� V tu chvíli se op ět setmí úpln ě. Na scénu se p řichystají 
rý č, lopata a stromky. Po chvíli se zase rozsvítí a fíkovník 
je pon ěkud uvadlý a princezna také. 
 
Princezna:  (pronáší smutn ě a povzdychne si u toho) 
         „Nějak nám ten fíkovník vadne a já už jsem také 
nějaká povadlá a zleniv ělá od toho ležení tady.“ 
       (zav ře o či a usne) 
 
Lenoch:  (vyplašen ě a vylekan ě vysko čil, plakal a na říkal) 
      „ Svou ženu velice miluji. Celý život mi všichni 
nadávali a posmívali se mi, jen ona ke mn ě byla vlídná. To 
nemůžu takhle nechat.“ 
       (zamyslí se a ušklíbne se) 
     „Už vím, jestli chci svou ženu udržet p ři život ě budu 
muset za čít pracovat.“ 
       (vezme rý č lopatu, za čne sázet nové fíkovníky, hnojí je 
a fíkovníky za čnou op ět plodit) 
 
� Princezna když vid ěla, že fíky op ět rostou, ochutnala a hned 
se uzdravila. Za čala svému muži pomáhat p ři práci a velice jí 
to prosp ělo. 
� V tu chvíli se ozývá op ět z nahrávky hlas krále : „Dozv ěděl 
jsem se, že jste za čali pracovat. Vím také o vaší lásce. 
Velice si toho vážím, vra ťte se prosím zpátky na hrad.“ 



� Lenoch s princeznou se chytnou  za ruce a za čnou utíkat. 
� Setmí se, na jevišti se chystá scéna hradu. Scéna za číná ze 
štronza, kdy vedle sebe sedí Lenoch a princezna. 
 
Lenoch:  (zamyšlený, nakloní se k princezn ě) 
        „ Víš co je zajímavé, ženo moje, když jsem byl chudý a 
líný, lidé mi říkali pan Lenoch, všelijak mne týrali a 
posmívali se mi. Ale nyní, když jsem bohatý a líný, tak mi 
říkají korunní princ a klaní se mi.“ 
 
Princezna:  (spolu s Lenochem se za čali smát, u toho pojídají 
fíky) 
           „Ta lidská hloupost je neuv ěřitelná.“ 
          (smějí se, p řitulí se k sob ě) 
 
� Scéna kon čí, z ůstanou ve štronzu, sv ětla se zhasínají. Tak 
princezna a Lenoch v té dávné spole čné práci a v lásce našli 
radost, kterou z nich už nikdo nesejmul. 
 
 
Barbora Haklová, u čo 209926 


